Le Seigneur est avec vous, ô Marie (1), dit saint Bonaventure. Il est avec

(1) Serm. 53 in festo B. Mariæ.

vous comme le soleil avec l'aurore qui le précède. Le Seigneur est avec vous. Il est certainement avec vous, comme le soleil avec l'aurore qui procède du soleil, qui prévient le soleil, et qui commence le jour par la lumière du soleil. En effet, Marie, aurore du monde, sortant du Soleil éternel par qui elle est singulièrement préparée, et prévenant le lever de ce divin Soleil, admirablement éclairée de ses rayons, commence heureusement pour le monde le jour de la grâce infinie de ce grand Soleil. Marie est cette aurore dont il est dit (Cant. 6) : Quelle est celle qui s'avance comme l'aurore naissante ? Marie est justement comparée à l'aurore, soit pour elle, soit pour nous ; pour elle spécialement, pour nous généralement.

Remarquez, premièrement, que Marie est une heureuse aurore, à cause de l'absence de la nuit du péché dans sa conception. Job, maudissant la nuit dans laquelle il a été dit : Un homme a été conçu, s'exprime ainsi : Que la lumière des étoiles ne l'éclaire jamais ; qu'elle attende le jour et ne le voie point, ni le lever de l'aurore, cap. 3. Qu'est-ce qui est désigné ici par les étoiles, par la lumière, par l'aurore ? Je dis que les étoiles indiquent les âmes des saints, le jour, le Saint des saints, l'aurore la Reine des saints ; car tous les saints sont des étoiles, tous ceux qui n'abandonnent pas l'ordre de la morale et de la discipline, ni les voies de la ferveur et de la sainteté, et combattent ainsi victorieusement le démon. C'est pourquoi, dans le livre des Juges, 5, 20, les étoiles, demeurant dans leur ordre et dans leur course, combattirent contre Sisara : *Stellæ manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnaverunt*. Sisara veut dire enlever ce qui recule, et marque le démon qui enlève des mains de Dieu quiconque regarde en arrière.

Par la lumière est figuré Jésus-Christ, le Saint des saints, comme il le dit lui-même en saint Jean, 8 : Je suis la lumière du monde ; celui qui me suit ne marche point dans les ténèbres, mais il aura la lumière de vie : *Ego sum lux mundi : qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ*. Suivons cette lumière, de crainte que, marchant dans les ténèbres, nous ne tombions dans la fange du péché et dans les abîmes de l'enfer. Mais suivons-la d'un pas ferme et non pas en boitant, comme Elie en fait le reproche au 3^e livre des Rois, 18, 21 : Jusqu'à quand boiterez-vous des deux côtés ? dit-il. Si le Seigneur est Dieu, suivez-le ; et si Baal est Dieu, ne suivez que lui : *Usquequo claudicatis in duas partes ? Si Dominus est Deus, sequimini eum ; si autem Baal, sequimini illum*.